ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 апреля 2019 г. N 94

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ТЕХНИЧЕСКОГО (ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО, ПОВЕРОЧНОГО) ХАРАКТЕРА

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. N 611, и во исполнение пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 ноября 2012 г. N 1105 "Об утверждении перечня мероприятий технического (технологического, поверочного) характера" Министерство внутренних дел Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. обследование объектов, на которых осуществляется деятельность по проектированию, монтажу, наладке и техническому обслуживанию средств и систем охраны, на предмет соответствия такой деятельности требованиям технических нормативных правовых актов (далее, если не установлено иное, - ТНПА), обследование технической укрепленности объектов охраны, в том числе оснащенности их оборудования инженерно-техническими средствами защиты, на предмет соответствия требованиям ТНПА, оценка соблюдения организациями, их обособленными подразделениями (далее - организации) условий и правил осуществления охранной деятельности, ограничений в сфере охранной деятельности (за исключением подлежащих лицензионному контролю) (далее, если не установлено иное, - мероприятия) осуществляются сотрудниками и государственными служащими (далее - должностные лица) Департамента охраны Министерства внутренних дел (далее - Департамент охраны), областных, Минского городского управлений, отделов (отделений) Департамента охраны в районах, городах, районах в городах, иных населенных пунктах (далее, если не установлено иное, - подразделения Департамента охраны) на основании предписания на проведение мероприятий технического (технологического, поверочного) характера по форме согласно приложению 1, подписанного соответственно начальником Департамента охраны, областного, Минского городского управления Департамента охраны или его заместителем (далее - уполномоченное лицо).

По согласованию в мероприятиях могут принимать участие сотрудники территориальных органов внутренних дел;

1.2. при проведении обследования объектов, на которых осуществляется деятельность по проектированию, монтажу, наладке и техническому обслуживанию средств и систем охраны, на предмет соответствия такой деятельности требованиям ТНПА устанавливается:

наличие проектно-сметной документации с необходимыми отметками о согласовании и утверждении, ее срок действия и соответствие техническим решениям, требованиям ТНПА, технической документации;

соответствие строительно-монтажных, пусконаладочных работ, применяемых материалов, изделий и технических средств и систем охраны требованиям ТНПА, проектно-сметной документации;

своевременность выявления дефектов и нарушений, устранение выявленных недостатков;

1.3. при проведении обследования технической укрепленности объектов охраны, в том числе оснащенности их оборудования инженерно-техническими средствами защиты, на предмет соответствия требованиям ТНПА изучается:

техническая укрепленность объекта;

необходимость оборудования, в том числе дополнительно, инженерно-техническими средствами защиты, средствами и системами охраны;

способы охраны;

1.4. при оценке соблюдения организациями условий и правил осуществления охранной деятельности, ограничений в сфере охранной деятельности (за исключением подлежащих лицензионному контролю) изучается:

выполнение организацией требований законодательства об охранной деятельности при осуществлении охраны своих работников, охраны принадлежащих организации объектов (имущества);

соблюдение организацией и ее работниками ограничений, установленных Законом Республики Беларусь от 8 ноября 2006 г. N 175-З "Об охранной деятельности в Республике Беларусь";

1.5. должностные лица осуществляют мероприятия по месту регистрации организации, расположения обследуемых объектов;

1.6. при проведении мероприятия должностные лица вправе, в том числе для сбора и фиксации доказательств, подтверждающих факты нарушений:

входить на объекты (территорию, помещения, здания, сооружения) организации;

использовать технические средства, в том числе аппаратуру, осуществляющую звуко- и видеозапись, кино- и фотосъемку, ксерокопирование, устройства для сканирования документов;

изучать проектно-сметную документацию, специальные разрешения (лицензии) на право производства работ, сертификаты соответствия и иные документы, удостоверяющие качество оборудования и материалов, паспорта на технические средства и системы охраны, документы (их копии), регламентирующие порядок осуществления и подтверждающие соблюдение условий и правил осуществления охранной деятельности организацией;

использовать доступные средства глобальной компьютерной сети Интернет;

осуществлять опрос работников организации (с их согласия), визуальный осмотр объектов на предмет охранных мер и способов охраны, технической укрепленности и тому подобное;

1.7. по результатам проведения мероприятий составляется акт о проведении мероприятия технического (технологического, поверочного) характера по форме согласно приложению 2 (далее - акт).

Акт оформляется в двух экземплярах и подписывается должностным лицом в срок не позднее пяти рабочих дней со дня окончания мероприятия с указанием даты подписания. Датой составления акта считается дата его подписания.

Акт в течение двух рабочих дней со дня подписания вручается под подпись руководителю (представителю) организации или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае направления акта заказным письмом с уведомлением о вручении организация считается ознакомленной надлежащим образом с актом, а акт - полученным по истечении трех дней со дня такого направления.

В случае выявления нарушений уполномоченным лицом выносится предписание об устранении нарушений в установленный срок по форме согласно приложению 3 (далее - предписание), которое оформляется в двух экземплярах.

Первый экземпляр предписания вручается под подпись руководителю (представителю) организации или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае направления предписания заказным письмом с уведомлением о вручении организация считается ознакомленной надлежащим образом с предписанием, а предписание - полученным по истечении трех дней со дня такого направления.

По факту вынесения предписания делается запись в журнале учета проведенных мероприятий технического (технологического, поверочного) характера, оформляемом по форме согласно приложению 4, который ведется в том числе в электронном виде.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр

	генерал-лейтенант милиции
	И.А.Шуневич

Приложение 1

к постановлению

Министерства внутренних дел

Республики Беларусь

04.04.2019 N 94

Форма

___________________________________________________________________________

             (наименование подразделения Департамента охраны)

                                ПРЕДПИСАНИЕ
                         на проведение мероприятий
          технического (технологического, поверочного) характера
___________________                                г. _____________________

     (дата)

     На    основании    пункта    2    перечня   мероприятий   технического

(технологического,  поверочного)  характера,  утвержденного  постановлением

Совета   Министров   Республики  Беларусь  от  30  ноября  2012  г. N 1105,

предписываю провести ______________________________________________________

                                  (наименование мероприятия)

___________________________________________________________________________

                              (наименование организации, объекта)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

по адресу(ам): ____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

     Мероприятие  технического  (технологического,  поверочного)  характера

провести с _____________ по _____________

             (дата)            (дата)

________________________________   ___________    _________________________

(должность уполномоченного лица)    (подпись)        (инициалы, фамилия)

Предыдущее мероприятие проводилось ____________________________________ <*>

                                                (дата)

--------------------------------

<*> В случае если ранее мероприятие не проводилось, делается запись "не проводилось".

Приложение 2

к постановлению

Министерства внутренних дел

Республики Беларусь

04.04.2019 N 94

Форма

                                    АКТ
                   о проведении мероприятия технического
                 (технологического, поверочного) характера
_______________________________                    г. _____________________

 (дата проведения мероприятия)

     На основании предписания от _____________________________ мною (нами),

___________________________________________________________________________

                       (должность, фамилия, инициалы

___________________________________________________________________________

                        должностного(ых) лица (лиц)

___________________________________________________________________________

                    подразделения Департамента охраны)

проведено    мероприятие   технического   (технологического,   поверочного)

характера _________________________________________________________________

                        (наименование мероприятия)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                    (наименование организации, объекта)

___________________________________________________________________________

в присутствии _____________________________________________________________

                 (должность, фамилия, инициалы работника(ов) организации)

по адресу: ________________________________________________________________

По результатам мероприятия установлено: ___________________________________

                                        (нужное указать: выявлены нарушения

___________________________________________________________________________

                        или нарушения отсутствуют)

	N п/п
	Выявленные нарушения
	Нормативный правовой акт, технический нормативный правовой акт, требования которых нарушены
	Предложения по устранению выявленных нарушений

К акту прилагаются: _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Рекомендовано _____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Выполнение предложений по результатам предыдущего мероприятия _____________

___________________________________________________________________________

                 (выполнены или не выполнены предложения,

___________________________________________________________________________

      какие предложения остались невыполненными и по каким причинам)

Акт составил ______________   _________   ___________________   ___________

              (должность)     (подпись)   (инициалы, фамилия)     (дата)

С актом ознакомлен,

экземпляр акта получил ____________ _________ ____________________ ________

                        (должность) (подпись) (инициалы, фамилия)   (дата)

Приложение 3

к постановлению

Министерства внутренних дел

Республики Беларусь

04.04.2019 N 94

Форма

___________________________________________________________________________

             (наименование подразделения Департамента охраны)

                                ПРЕДПИСАНИЕ
                          об устранении нарушений
_________________                                  г. _____________________

    (дата)

_________________ проведено _______________________________________________

    (дата)                             (наименование мероприятия)

___________________________________________________________________________

Согласно  акту  о  проведении  мероприятия  технического (технологического,

поверочного) характера от _________________

                                (дата)

УСТАНОВЛЕНО:

	N п/п
	Содержание нарушения
	Нормативный правовой акт, технический нормативный правовой акт, требования которых нарушены
	Срок устранения

На основании части третьей пункта 6 Указа Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. N 510 "О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь" ПРЕДПИСЫВАЕТСЯ:

___________________________________________________________________________

        (наименование организации, которой предписывается устранить

                        выявленное(ые) нарушение(я)

в установленный срок устранить выявленное(ые) нарушение(я), о чем не позднее двух рабочих дней после истечения срока, установленного для устранения нарушения, письменно информировать с приложением документов, подтверждающих устранение выявленных нарушений.

За невыполнение или ненадлежащее выполнение в срок настоящего предписания применяются меры ответственности в порядке, установленном законодательством.

__________________________________  ____________   ________________________

 (должность уполномоченного лица)    (подпись)        (инициалы, фамилия)

Сведения о вручении (направлении) предписания:

___________________________________________________________________________

Приложение 4

к постановлению

Министерства внутренних дел

Республики Беларусь

04.04.2019 N 94

Форма

ЖУРНАЛ
учета проведенных мероприятий
технического (технологического, поверочного) характера
	N п/п
	Наименование организации, учетный номер плательщика
	Место нахождения
	Дата проведения мероприятия технического (технологического, поверочного) характера
	Наименование мероприятия технического (технологического, поверочного) характера
	Результат
	Примечание